tire & carnale copulam exercere: & hic talis poterit matrimonium contrahere.

## Capitulum. lxxvj.

De causis institutionis matrimonij: & bonis eiusdem.

De sunt cause finales principales matrimonij propter quas contrahitur: licet sint multe secundarie. Prima causa principalis matrimonij contrahendi est procreatio sobolis ad cultum diuinum educande. propter hanc enim causam instituit deus coniugium in paradiso ante peccatum inter primos parentes: quibus dixit. Crescite & multiplicamini etc. Secunda est post peccatum ad vitatio fornicationis. Et inde locum habet post peccatum. Et de hac causa dicit apostolus prima corinthiorum. propter fornicationem unusquisque habeat uxorem suam. & unaqueque habeat virum suum. Et hec secunda causa consistit in reddendo debitum vel exigendo. Ita quod neuter alieno thoro maculetur: sed uterque possideat suum vas in sanctificatione iuxta apostolum. **A**lia causa fuit secundum alios sacramentum quantum ad inseparabilitatem: ut matrimonium non dissoluatur. quia matrimonium signum est coniunctionis christi et ecclesie. Et hoc intelligitur si matrimonium sit legitime celebratum. quod quos deus iunxit homo quantumcumque sit auctoritatis non potest separare.

**D**ue sunt has duas causas assignat magister sententiarum li. iij. di. xxx.

**Q**uibus dixit genesis. i. c. **C**rescite. etc. sed ista verba potius videntur benedictio nubentium: quam institutio matrimonij.

**C** **M**ō. n. sō  
la. Tria bona.  
matrimonij. cla  
rius assignantur  
xxvij. q. ij. om  
ne itaqz nuptiaz

**C** Cause secun  
darie.

**C** Alie cause mi  
nus honeste.

**C** Non tñ.

vrū intētio libi  
dīs vl pulchritu  
dinis aut diuiti  
arū excludat ma  
trimonium. S.  
Bo. vē. rñdet i  
iiij. di. xxj. q. m  
te cause possunt  
esse inductiue et  
sine peccato dū  
modo non sistant  
in eis. vñ si mo  
ueret sicut causa  
principalis ē mi  
nus honesta et ef  
set ptra sacramē  
ti vtilitatē: nō tñ  
cōtra sacramenti  
veritatē. nisi ita  
eēt finis q non  
q̄reret nisi libidi  
nē vel diuitias:  
nō vxorē ducere  
qz sic eēt cōtra vitatē sacri.

**C** Bona matrimonij sāt tria. de qb⁹ tractat Ma  
gister sñiarū in. iiij. di. xxj. q. i. et in decretis. xxvij. di. c. Omne itaqz nuptiarū.

**C** Sacm. i. idiuisibilitas mrimonij q̄ idiuisibilitatē xpi et ecclie significat.

Si vero illegitime Matrimonia tractatur  
vel fuerint tractata ecclia puidere pōt. Hec  
enī tria scz. ples. fides. et sacm sunt bona p  
pter q̄ Matrimoniū fuit pncipalr institutū  
xxij. q. j. c. Mō enī in sola. Tñ dicit q̄ Ma  
trimonij cause: quedā sunt ppter q̄s: vt spō  
salia et cōsensus. q̄daz ppter q̄s. Et haz que  
dam sunt pncipaliores. vt susceptio sobolis  
et vitatio fornicatiōis. Alie cause sunt secun  
darie honeste. vt inimicorū recōciliatio. et pa  
cis reintegratio. Sūt etiā alie cause minus  
honeste: ppter q̄s aliqñ p̄trahit: vt viri mu  
lierisqz pulchritudo: q̄ aios amore inflāma  
tos sepe ipellit inire coniugū: vt valeāt suū ex  
plere desiderū. Quest⁹ quoqz et diuitiaz pos  
sessio: et similia sunt coniugij causa. Tñ intētio  
p̄trahētū nō debet referri ad ista: s; ad duo  
p̄ma. **C** Mō tñ p̄m m̄grm sñiaz in. iiij. di. xxx.  
est assentiendū illis q̄ dicūt nō eē coniugū qd  
ppter has causas min⁹ honestas p̄trahit.  
Cōstat enī ex p̄missis coniugū fieri ex coi p̄sen  
su v̄bis de p̄nti exp̄sso: quāuis amor ad hoc  
attraxerit. Sit nobisi acob exēplo: q̄ rachel  
decorā facie et venusto aspectu amauit: eāqz  
multum diligēs ait. Seruiā tibi pro Israhel  
septē ānis. **C** Bona Matrimonij  
sunt tria pncipalr scz. fides. proles. et sacm.  
An Augustin⁹ sup genesim. Matrimoniale bonū  
tripartitū est scz. fides. proles sacm. In fide  
attendit ne post vinculū coniugale cuz alio vel